
8853 26/4 90: Skriftlig fremsættelse 8854 

[Indenrigsministeren] 

Forslag til lov om indfødsrets meddelelse. 
(Lovforslag nr. L 215). 
Forslaget, der omfatter i alt 913 personer, er 

udarbejdet efter de retningslinjer, som er fast- 
sat i Indenrigsministeriets cirkulære af 2. febrù- 
ar 1990. 

Med dette forslags vedtagelse vil der i dette 
folketingsår været naturaliseret i alt 2.542 per- 
soner. 

I folketingsåret 1988-89 var antallet af natu- 
raliserede personer 2.424. 

Med disse ord anbefaler jeg lovforslaget til 
det høje Folketings velvillige og hurtige be- 
handling. 

Indenrigsministeren (Thor Pedersen): 
Jeg skal herved tillade mig for Fölketinget at 

fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af  lov om kommu- 

nål udligning og generelle tilskud til kommuner 
og amtskommuner. (Udligning af AIDS-udgif- 
ter). 

(Lovforslag nr. L 216). 
Formålet med lovforslaget er ät fastsætte det 

AIDS-udgiftsbehov, der fra og med tilskudså- 
ret 1991 skal anvendes i den særlige ordning for 
udligning af amtskommunernes AIDS-udgif- 
ter, idet den gældende lovgivning udløber i 
1990. 

Denne udligningsordning blev indført i 1986 
med virkning for tilskudsårene 1988-90, hvoref- 
ter ordningen skulle tages op til revision. 

I den nuværende udligningsordning er ud- 
giftsbehovet pr. AIDS-diagnose sat til 646.000 
kr. (1990-prisniveau). Det samlede tilsvarsbe- 
løb i udligningen udgør i 1990 84 mio. kr. 

Der er nu foretaget en ny undersøgelse af ud- 
giftsbehovet. Resultatet er blevet et udgiftsbe- 
hov på 758.000 kr. (1990-prisniveau). 

På grundlag af denne undersøgelse -  som har 
været forelagt Finansieringsudvalget -  foreslås 
det, at den gældende udligningsordning for 
AIDS-udgifter videreføres med et udgiftsbehov 
på 758.000 kr. fra og med tilskudsåret 1991 
(beregningsår 1990). 

Samtidig foreslås det, at dette udgiftsbehov 
fra 1992 reguleres én gang årligt med den sats- 
reguleringsprocent, der årligt skal bekendtgø- 
res af finansministeren, jf. den politiske aftale 
af 2. april 1990 om den fremtidige regulering af 
overførselsindkomsterne. 

Lovforslaget fremsættes nu, fordi det skal 
indgå i amtskommunernes budgetter for 1991. 

Idet jeg i øvrigt henviser til det foreliggende 
forslag og de dertil knyttede bemærkninger, 
skal jeg anbefale forslaget til det høje Tings vel- 
villige behandling. 

Justitsministeren (Engell): 
Herved tillader jeg mig for det høje Ting at 

fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af  lov om dyrefor- 

søg. 
(Lovforslag nr. L 217). 
Lovforslaget indebærer, at den revision af 

lov om dyreforsøg, som skulle have fundet sted 
i indeværende folketingsår, udskydes til folke- 
tingsåret 1990-91. 

Udskydelsen er navnlig begrundet i, at der i 
begyndelsen af folketingsåret 1990-91 vil blive 
fremsat forslag til en ny dyreværnslov, og at det 
vil være naturligt at overveje, om dyreforsøgs- 
loven bør ændres i lyset af de ændringer, der fo- 
retages i den almindelige dyreværnslov. 

Idet jeg henviser til lovforslaget og de dertil 
knyttede bemærkninger, skal jeg anbefale for- 
slaget til Tingets velvillige behandling. 

Landbrugsministeren (Tørnæs): 
Hermed skal jeg for det høje Ting fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af  lov om jordforde- 

ling mellem landejendomme. 
(Lovforslag nr. L 218). 
Lovforslaget er et led i landbrugsforliget af 

23. marts 1990 mellem regeringen og Socialde- 
mokratiet. Det foreslås, at offentlige tilskud til 
mindre jordomlægninger bortfalder, og at jord- 
omlægninger i forbindelse med naturgenopret- 
ningsprojekter, skovtilplantning, vejanlæg og 
lignende større anlægsprojekter gennemføres 
som jordfordelingssager med fuld brugerbeta- 
ling af rekvirenten. Det vil i langt de fleste til- 
fælde være en offentlig myndighed. 

Endvidere foreslås det, at private jordforde- 
lingssager gennemføres efter de hidtidige reg- 
ler, dog med et lavere aktivitetsniveau og med 
en afgift på 5 pet. af værdien af de omlagte jor- 
der. 

Idet jeg tillader mig at henvise til bemærk- 
ningerne til lovforslaget, skal jeg anbefale lov- 
forslaget til det høje Tings velvillige behand- 
ling. 

Landbrugsministeren (Tørnæs): 
Herved skal jeg for det høje Ting fremsætte: 
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[Landbrugsministeren] 
Forslag til lov om ændring af  lov om statsga- 

ranti og rentetilskud m.m. ved udlån til yngre 
jordbrugere. 

(Lovforslag nr. L 219). 

Lovforslaget er led i landbrugsforliget mel- 
lem regeringen og Socialdemokratiet af 23. 
marts 1990. 

Forslaget til ændring af loven om statsgaran- 
ti og rentetilskud m.m. ved udlån til yngre jord- 
brugere er et vigtigt element i bestræbelserne 
på at gøre yngre jordbrugere bedre rustede til at 
påbegynde jordbrugsvirksomhed og til at imø- 
degå økonomiske problemer ved driften af 
ejendommen. 

Med lovforslaget tilsigtes en forbedring af 
grundlaget for yngre jordbrugeres etablering 
ved bl.a. at forhøje lånene og øge muligheden 
for at give lån ved etablering i fællesskaber. 

Endvidere foreslås, at der indføres krav om 
egenkapital ved etableringen, samt at ydelse af 
lån gøres betinget af, at det gennem flerårige 
budgetter godtgøres, at låntageren kan afdrage 
og forrente gælden og sikre familien en passen- 
de indkomst. 

Reglerne om udmåling af lån foreslås ændret 
således, at yngre jordbrugerlån til ejendomme 
med en værdi over ca. 2 mio. kr. vil blive øget 
væsentligt i forhold til den gældende ordning. 
Til ejendomme med en værdi under 0,7 mio. kr. 
ydes der derimod ikke lån. 

Egenkapitalkravet udgør forskellen mellem 
et beløb på 20 pet. af bedriftens værdi og lånet. 
For unge landmænd, der har suppleret land- 
mandsuddannelsen med en overbygningsud- 
dannelse, foreslås kravet til egenkapital nedsat 
til 2A af kravet til låntagere, der alene har er- 
hvervet »det grønne bevis«. 

Efter forslaget bliver der stillet krav om, at 
der på bedriften er et arbejdskraftbehov sva- 
rende til mindst en heltidsbeskæftiget. 

Med henblik på at lette mulighederne for en 
gradvis etablering foreslås, at der kan ydes støt- 
te til den jordbruger, der efter sin etablering 
som deltidsbruger begynder at drive jordbrug 
som hovederhverv. 

Tilskudsperioden foreslås forlænget til 7 år, 
idet tilskuddet aftrappes over de sidste 3 år. 

I forhold til finansloven for 1990 skønnes 
lovforslaget at medføre merudgifter til ydelses- 
tilskud på 1,2 mio. kr. i 1991, 2,4 mio. kr. i 1992 
og 2,6 mio. kr. i 1993. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og 
dets bemærkninger, anbefaler jeg det til Folke- 
tingets hurtige og velvillige behandling. 

Landbrugsministeren (Tørnæs): 
Hérved skal jeg for det høje Ting fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af  realkreditloven 

og om ændring af  lov om Dansk Landbrugs Re- 
alkreditfond. (Jordbrugslåneordningen m.m.). 

(Lovforslag nr. L 220). 
Lovforslaget er led i landbrugsforliget mel- 

lem regeringen og Socialdemokratiet af 23. 
marts 1990. 

Med lovforslaget tilsigtes en revision af jord- 
brugslåneordningen. 

Ifølge forslaget ophæves ordningen med 
jordbrugslån med afdragsbidrag. 

Forslaget indeholder endvidere ændringer af 
de gældende regler om jordbrugslån uden af- 
dragsbidrag. 

Ifølge lovforslaget skabes der mulighed for 
at yde 10-årige seriejordbrugslån, der amortise- 
res som et 30-årigt indekslån, men hvor restgæl- 
den forfalder efter 10 år, og med mulighed for 
at jordbrugslånet kan refinansieres med et real- 
kreditlån (indekslån eller nominallån) med 
maksimal løbetid på 20 år og med bevarelse af 
prioritetsstillingen. Der skabes mulighed for at 
yde 10-årige stående jordbrugslån med tilsva- 
rende refinansieringsmuligheder. 

Kravet om, at jordbrugslån forfalder ved 
ejerskifte, ophæves. 

Den øvre grænse for ydelse af jordbrugslån 
på 1,5 mio. kr. ophæves. Ligeledes ophæves 
den øvre grænse på 1,5 mio. kr. for ydelse af in- 
dekslån til andre låneformål end opførelse 
samt om- og tilbygning m.v. 

Lovforslaget medfører en besparelse på sta- 
tens udgifter. Udgiftsbesparelsen skønnes i 
1990 at udgøre 0,5 mio. kr. og i 1991, 1992 og 
1993 henholdsvis 3,5 mio. kr., 7,2 mio. kr. og 
10,3 mio. kr. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og 
dets bemærkninger, anbefaler jeg det til Folke- 
tingets hurtige og velvillige behandling. 

Landbrugsministeren (Tørnæs): 
Hermed skal jeg for det høje Ting fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af  lov om statens 

fremskaffelse afjord og udlån til jordbrugsmæs- 
sigeformål m.m. og visse andre love. (Ophævelse 


